Item dixit dicta domina Dilecta quod fecit fieri lissivium et de flore sua intus posuit et lavit capud dicti domini Thome viri sui.

Item dixit quod posuit forfices ligatas cum filis subtus portam camini in quo stabat ipsa in Parencio.

Item dixit quod habebat duas imagines cere cum acubus intu[s]^j undique, quas veniendo Veneciis ipsa causa mingendi exivit super litus Sancti Rasmi, posuit subtus alegam que involute erant in uno par serabull[arum]^k.

Item dixit quod habebat ossum unum de pede porci quod comburebat in igne quando aliqua questio erat in domo ut cessaretur.

Item dixit quod habebat de pulvere unius vermi quod super quem hominem seu aliquam personam ipsa^l de dicta pulvere proiceret, ambo fratres ipsum haberent in odium. Quam pulverem duxit secum de Veneciis^m Montonam in

^a indictione C.

^b Michaele CP; Michael B.

^c piruno CP.

^d Thome CP.

^e Michael CPB.

^f potestati CP.

^g Michael CPB.

^h sic A et undique sic; cognato CP et undique sic.

ⁱ Michael CPB.

^j lac. A; em. CPB.

^k lac. A; serabularum em. C; serabullarum em. PB.

^l ipsam CP.

^m Venecia CP et undique sic loco Veneciis.

suo coffano et dominus Thomas vir eius accepit dictam pulverem et hosten-
dit et interogavit eam si illa pulvis erat de qua dicebatur. Respondit quod sic.

Item dixit quod domina Biatrix uxor Alberti dal Muro de Parecio cepit duas
luxertas et tenebat ipsas supradicta occassioneⁿ et omnia supradicta consilia-
vit, ut dixit, domina Auliva fornaria de Parecio et predicta domina Biatrix.

Item dixit quod dedit in Veneciis de oro varnache bise domini Thome supra-
dicti viri sui cuidam mulieri quam veniri fecit Marchixina uxor condam
Iohannis^o Taiapetre^p de Veneciis.

Item dixit quod dedit predicte mulieri de soletis caligarum dicti domini Thome.

Item dixit quod dedit predicte mulieri de oro vernaçonis verdi domini
Marci congnati sui.

Item dixit quod dedit predicte mulieri unam de suis camisiis propriis.

Item dixit quod dedit unam de camisiis dicti domini Marci predicte mulieri.

Item dixit quod dedit unam de caligis dicti domini Marci predicte mulieri.
Et de omnibus istis^q rebus ipsa credebat ut dicta mulier facere vole-
bat unam ymaginem.

Item dixit quod uxor Orcelani^r comitis ligni de Parecio debebat facere
quandam rem quam ipsa^s d[ē]bebat^t portare supra se pro quo habuit decem
Venelialium^u crossos.

Hec omnia supradicta et suprascripta confessa fuit prenominata domina
Dilecta coram supradicto domino Thoma^v viro suo, me notario infrascripto et
supradictis testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis et in eorum presencia.

Acctum^w Montone^x in domo ubi moratur supradictus dominus Thomas
Michaelis^y

ⁿ occasione *P.*

^o Johanis *C.*

^p taiapetra *CP.*

^q ipsis *CP.*

^r Ortolani *CPB.*

^s ipse *C.*

^t lac. *A;* em. *CPB.*

^u Veneciarum *C.*

^v Thome *CP.*

^w sic *A;* actum *CP.*

^x Montona *CP.*

^y Michael *CPB.*

(SN) Ego Bonaventura notarius sacri palacii et nunc cancellarius supradicti domini Thome interffui et rogatus ab ipso scripssi.

Dokument 3/II. Obrana Jakova Contarena, zastupnika Tome Michiela.

Mjesto i datum: Venecija, 8. kolovoza 1271.

Regest: Jakov Contareno, zastupnik Tome Michiela optuženoga za ubojstvo svoje žene Dilekte, predstavlja duždu i njegovu Malom vijeću argumente zašto se optuženi ne može smjesta pojavit u Veneciji i odgovarati na optužbe dokle mu traje mandat podestata u Motovunu.

Izvor: Archivio di Stato di Venezia, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutija 6, br. 197 (= A u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: Minotto, *Acta et diplomata I*, 29-30.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednička je intervencija i ne prati rukopis. Tomino prezime pisar piše *Michael* sa znakom pokrate, što se razrješava *Michaelis, is.*

In nomine Dei eterni, amen.

Anno Eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indicatione quartadecima, die sabbati octo intrante mense augusto, presentibus nobilibus viris dominis Giberto Dandulo, Paulo de Molino, Marino Iustiniiano ac discretis viris dominis Conrado cancellario, Laurencio, Gabriele, Renoardo scribis ducalis aule Veneciарum.

Ante conspectum illustris et magnifici domini Laurentii Theopulo Dei gratia incliti ducis Veneciарum et nobilium virorum dominorum Iacobi Dandulo Sancti Pauli, Iohannis Campulo Sancte Iustine, Thomasini Mauroceni Sancti Salvatoris, Vitalis Cornario Sancti Felicis et Iacobi Faletro Sancti Thome consiliariorum eius, constitutus nobilis vir dominus Iacobus Contareno procurator sancti Marci de Veneciis fecit legi quamdam cedulam carte in scriptis huiusmodi tenorem habentem:

„Coram vobis domino Laurencio Theopulo inclito duce Veneciарum necnon Consilio vestro M[^{inore}]а comparentes ego Iacobus Contareno nomine nobilis viri domini Thome Michaelis potestatis Montone ad allegandum pro eo

^a lac. A; em. Banić.

causas absencie ac proponendum et dicendum quare non comparuit coram vobis vocatus ad se excusandum sive defendendum super accusatione quam ei significasti factam esse contra eum de morte Delecte quondam uxoris sue, dico, propono et protestor nomine eius et ad eius defensionem quod non debuistis nec potuistis eum vocare propterea coram vobis personaliter durante officio sue potestarrie, quod suscepit ad certum tempus, vobis et vestro Consilio consencentibus, et iuravit facere et exequi ipsum officium et precipue cum Commune dicte terre eum non permittat venire et regimen susceptum dimittere nec eum velit absolvere a iuramento quod eis fecit super regimine dicte terre. Preterea dico et pro ipso domino Thoma protestor quod, pendente dilatione sive termino infra^b quem vocasti eum ut veni[ret]^c ad se excusandum, non debuistis nec potuistis statuere sive ordinare eum detineri personaliter, qua dilatione pendente conquiescit officium iudicantis. Et ideo peto pro ipso quatenus nullus fiat interim contra eum processus. Et si quis factus est, placeat vobis illum revocare vel saltem super ista vocatione habere consilium sapientum. Protestor tamen quod suo loco et tempore paratus est venire dictus dominus Thomas coram vobis et suum ius defendere, salvis omnibus suis iuribus.“

Actum est hoc Veneciis in palacio ducali.

(SN) ¶Et¶ ego Petrus Bono imperiali auctoritate notarius hiis presens interfui et rogatus scripsi.

Dokument 4/II. Argumenti tužiteljstva u slučaju Tome Michiela

Mjesto i datum: Venecija, nakon 8. kolovoza 1271.

Regest: Mletačko tužiteljstvo odgovara na obranu Jakova Contarena, predstavnika optuženoga Tome Michiela, predstavljajući niz argumenata zašto se optuženi može i mora smjesta pojaviti pred duždom u Veneciji da bi odgovarao na podignute optužbe.

Izvor: Archivio di Stato di Venezia, Miscellanea atti diplomatici e privati, kutija 6, br. 200 (= A u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: Minotto, *Acta et diplomata I*, 30-31.

^b sign. abbr. canc. A.

^c lac. A; em. Banić.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednička je intervencija i ne prati izvornik. Pisar mnoge riječi piše neispravno (npr. *Concilium, accusatum, legittime, actenus, aprobata* itd.), no, budući da se radi o standardnim „preinakama“ tipičima za srednjovjekovni latinski jezik, takve nepravilnosti nisu posebno označene u kritičkom aparatu. Pisar Tomino prezime redovito piše *Michael* (nepromjenjiv oblik).

Constituti sunt principatus et potestates per universum orbem principaliter ut hii qui in regiminibus sunt eorum mediante iustitia puniant maleficia et specialiter homicidia, que sunt ceteris graviora.

Non ergo dici potest quod T[homas] Michael, qui accusatus est de homicidio, non potuerit citari per dominum ducem et suum Conssilium, cum ipse sit nobilis vir Venetus et accusatus de nobile domina civi Veneciarum et specialiter cum omne privilegium amississet si quid habuit ante maleficium perpetratum, propter homicidium quod medio tempore fecit. Preterea dominus dux cum suo Consilio omnia potest, preter ea que sibi prohibita sunt, et specialiter ea que pertinent ad^d vindictam maleficiarum, sicut hoc est que sunt sibi reservata in signum veri privilegii et dominationis. Patet ergo palam et aperte quod legittime potuit citare dominus dux cum suo Consilio^e dominum T[homam] Michaelem, accusatum sibi de homicidio, ad iurisdictionem suam spectantem. Item cum processum sit contra ipsum secundum ius et consuetudinem Veneciarum actenus observatam et aprobatam, non est dubium quod, si revocaretur processus ipsius T[home] Michaelis, quod magnam gratiam obtineret, quam nullus prius unquam habere potuit et ceteri bandicati habere deberent illam gratiam, si ille haberet; quod si fieret, civitas Veneciarum esset in malo statu et cito posset cadere in peiorum. Item si in magnis rebus^f, hoc est maleficiis, locum iustitia non haberet, nec etiam in aliis minoribus videretur habere.

In duabus rationibus consistit pars que capta fuit in Quadraginta, que pars talis est: „Quod T[homas] Michael deberet venire Venecias, non obstante banno eius, ad excusandum se de homicidio quod fecit Montone de quadam nobile domina civi domini ducis et Veneciarum.“

^d seq. mac exp. A.

^e ex conscilio corr. A.

^f add. sup. l. A.

Una ratio est quod dictus T[homas] non potuit citari per dominum ducem et suum Consilium pro eo quod licentiam habebat a Consilio Maiori standi Montone pro potestate per annum. Ad hoc respondetur quod talis licentia datur omnibus potestatibus de Veneciis exeuntibus et sic est generale privilegium et intelligitur^g semper, salvo iure superioris enim dominationis Veneciarum et cuiuslibet subditorum, et hoc servatur Veneciis, tam de iure quam de consuetudine aprobata.

Item respondetur alia ratione quia, ut dictum est, magis intelligitur in ipsa licentia sive privilegio salvam esse iurisdictionem domini ducis et Comunis Veneciarum in maleficiis puniendis quam in aliis minoribus delictis et hoc dupli ratione: quia^h maius periculum imminet in maleficiis quam in aliis iudiciis; item quia specialiter spectant ad dominum ducem et suum Consilium citationes maleficiorum et maxime magnatum.

Item respondetur alia ratione quia dictus T[homas] amisitⁱ omne privilegium, si aliquod habuit, ut dictum est, propter maleficium quod medio^j tempore sui regiminis tu[r]piter^k comisit et sic legittime citari potuit.

Item per alia ratio est quia processus ordinis iudicarii constituit ius et sic processus factus contra dictum T[homam] non potest revocari, nisi sit gratia manifesta, secundum quod dixit dominus Marinus Badoarius advocatus Comunis Veneciarum bene et eleganter, quia citatus erat per illos qui potuerunt et habebant plenitudinem potestatis.

Item dicunt et male quod predictus T[homas] non potuit citiari vel vocari^l quia fecerat sacramentum hominibus de Montona stare ibi per annum. Ad hoc respondetur quod tale iuramentum non potuit fieri in preiudicium aut detrimentum Venecie quia semper fuit salva iurisdictio domini ducis et Comunis Veneciarum quam habent et habebant in eum T[homam]^m et ita intelligitur de omnibus hominibus de mundo quibuscumque dominationibus sint subiecti.

^g ex inteligitur corr. A.

^h add. sup. l. A.

ⁱ seq. oie et sign. abbr. exp. et canc. A.

^j ex mediot corr. A.

^k tupiter A; em. Minotto.

^l seq. quod non potuit citari predictus T. canc. A.

^m add. sup. l. A.

Item respondetur quia cum homines de Montona dedissent ei dominium supra se, silicet regimen civitatis illius, non est verisimile quod vel[*I*]entⁿ detrimentum ipsius, ergo libenter concessissent ei quod venisset Venecias ad excusandum se de homi[*ci*]dio^o si aliquod ius habebat, sed quia sciebat se manifeste culpabilem tanti facinoris non venit et fuit in Sancto Cipriano.

Item respondetur quod dictus T[*homaš*] potestatem habuit dimittendi vicarium in civitate illa et ipse deberet ire quocumque velet pro suis utilitatibus exercendis, ergo bene poterat venire ad excusandum se de tanto facinore quod commisit.

Item [*ordi*]nantia^p sive edictum de maleficiis tale est: quia undecumque possunt vocari malefactores et de quocumque regimine et hoc est ratio: quia quando magna iustitia malefitorum exercetur in civitatibus, tunc ipse civitates permanent in bono statu et crescunt, et si locum in terris iusticia non haberet, destruerentur civitates et subverterentur omnino.

Quare vos nobiles et sapientes Deum habentes pre oculis, talem partem in presenti Consilio capiatis de tam gravi delicto puniendo que sit ad honorem Dei et beati Marci evangeliste et bonum statum Veneciarum.

[*Verso:* Questo fo lo scrito che Marin Dolfin et ser Nicolao Dandolo conxeia ser Gudin che lo fexe lecer contra T. Michel]

Dokument 5/II. Isplata Dilektinih oporučnih legata Tomi Michielu

Mjesto i datum: Venecija, 14. kolovoza 1271.

Regest: Na zahtjev Marka Michiela, izvršitelja Dilektine oporuke, mletački dužd Lovro Tiepolo zajedno sa svojim sucima potvrđuje Tomi Michielu, mužu pokojne Dilekte, pravo na tisuću petsto libri mletačkih denara iz Dilektine ostavštine, od čega tisuću na temelju oporučnoga legata te petsto u ime isplate ostatka miraza ukupne vrijednosti dvije tisuće i petsto libri mletačkih denara.

Izvor: Archivio di Stato di Venezia, Archivio Dandolo Gerolamo, kutija 1, br. 28 (= A u kritičkom aparatu).

Prethodna izdanja: n/a; regesti: n/a.

ⁿ velent *A*; em. Banić.

^o homidio *A*; em. Minotto.

^p natia cum sign. abbr. *A*; nantia ed. Minotto; ordinantia em. Banić.

Bilješke o transkripciji: Podjela teksta u odlomke urednička je intervencija i ne prati izvornik. Prezime Tome i Marka pisar najčešće piše *Mich* sa znakom pokrate, no i *Michal* sa znakom pokrate na dva mesta, stoga se odlučilo tu formu razriješiti kao *Michaelis, is.* Potpisi i znakovi križa u eshatokolu pisani su različitim rukama te se stoga radi o autografima.

In nomine Dei eterni, amen.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo septuagesimo primo, mensis augusti die quartodecimo intrante, inductione quartadecima, Rivoalti.

Cum rebus publicis presideamus, equitati omnium providere debemus.

Nos igitur Laurencius Teupulo Dei gratia Venecie, Dalmacie et Chroatiae dux, cum in nostro resideremus palacio cum nostris iudicibus et aliis nostre patrie bonis hominibus fidelibus nostris iusticiam pertractantibus et unicuique petenti iusticiam legaliter diffinientibus, venit ante nostram et nostrorum iudicium presenciam Marcus Michaelis de confinio Sancte Sophie cognatus quondam et nunc commissarius Dilecte olim uxoris Thome Michaelis filii condam Iohannis Michaelis de dicto confinio cum una testamenti carta testata et roborata, facta hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo septuagesimo primo, mensis martii die secundo intraeunte, inductione quartadecima, Rivoalti, quod fieri fecit suprascripta Dilecta uxor Thome Michaelis filii quondam Iohannis Michaelis de confinio Sancte Sophie, in quo esse constituit suos fidei commissarios predictos Thomam Michaelem virum suum et Marcum Michaelem cognatum suum de confinio suprascripto Sancte Sophie ut, secundum quod ibi ordinaret darique iuberet, sic ipsi simul, vel unius ipsorum in cuius manibus ipsa sui testamenti carta appareret, deberent vel deberet complere.

Et inter cetera dimisit suprascripto Thome Michaeli viro suo libras denariorum Venecialium mille. Constituit insuper ut suprascripti commissarii sui vel unus ipsorum in cuius manibus ipsa sui testamenti carta appareret, secundum quod dictum est superius, plenissimam virtutem et potestatem haberent vel haberet post obitum suum inquirendi, interpellandi, placitandi, advocandi et precepta atque interdicta tollendi, audiendi, respondendi, interdicendi atque excuciendi omnia sua bona et havere mobilia et immobilia, ubi-

cumque et apud quemcumque invenire possent vel posset, cum carta et sine carta, in curia et extra curiam et cetera, ut in ea legitur.

Et ostendit nobis unam breviarii cartam testatam et roboratam, factam hoc eodem anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo septuagesimo primo, mensis augusti die duodecimo intrante, inductione quartadecima, Rivoalti, quod fecit Petrus Gausuno de confinio Sancti Leonis fideiussor, dicens quod Iohannes da Porto preco, habitator in confinio Sancti Moysis, extitit mediator de vadimonio, comprobandi quod Pangracius Michaelis de confinio Sancte Sophie eodem die dedit in curia ante presenciam nostram et nostrorum iudicum pro deposicione suprascripti Marci Michaelis de dicto confinio Sancte Sophie cognati quondam et nunc commissarii Dilecte uxoris quondam Thome Michaelis filii quondam Iohannis Michaelis de dicto confinio Sancte Sophie de quantocumque ipse infra octavum diem comprobare posset de re promissa suprascripte Dilecte defunctorum et sibi commisso et hiis omnibus que sibi habere pertinuerint secundum usum patrie nostre.

Infra vero suprascriptum ocatvum diem comprobavit ei suprascriptus Marcus Michaelis commissarius suprascripte Dilecte cum nobilibus viris Leonardo Venerio de confinio Sancti Iohannis Decollati et Iohanne Cornario de confinio Sancti Appollinaris, testificantibus quod transacti sunt anni quinque et etiam menses sex quod suprascriptus Thomas Michaelis duxit in uxorem suprascriptam Dilectam, cui promisse fuerunt tempore eorum desponsacionis pro eius re promissa libras denariorum Venecialium duo millia et quingente, de quibus suprascriptus Thomas Michaelis vir suus in eorum presencia et testimonio se bene solutum et deliberatum vocavit. Hoc totum ei comprobatum fuit infra suprascriptam octavum diem suprascripti vadimonii dati. Et hoc vadimonium datum fuit infra annos triginta postquam suprascripta Dilecta mortua fuit et cetera, ut in ea legitur.

Et ita hec omnia comprobavit suprascriptus commissarius et ad evangelia sancti Dei iuravit quod secundum suam conscientiam omnia ita vera sunt, ut in suprascripta breviarii carta continentur, et quod suprascripta Dilecta totum suprascriptum havere habuit in potestate suprascripti viri sui et quod nichil de hiis omnibus neque de bonis et havere suprascripti viri sui ipsa amplius habuit nec dedit nec donavit neque commendavit alicui per aliquam fraudem vel ingenium unde aliquid expectaret, nisi quantum legi iudicium manifestaret et presentaret infra octavum diem. Et si ipse commissarius

exinde aliquid habuisset vel expectaret habere, illud etiam suprascripte legi infra dictos octo dies manifestaret et presentaret. Qui accessit infra suprascriptum octavum diem coram lege, dixit se nichil habere ad presentandum de predictis omnibus, deductis igitur suprascriptis libris mille quas suprascripta Dilecta dimisit suprascripto viro per suprascripti sui testamenti cartam; facta ratione, debet tollere suprascriptis comissariis de suprascripta repromissa dicte sue commisso libras denariorum Venelialium mille quingentas.

Quare cum suprascripta testamenti carta in manibus suprascripti Marci commissarii apparuisset, dixerunt ipsi nostri iudices per legem et iudicium, ut potestatem daremus plenissimam ad suprascriptum Marcum Michaelem cognatum quondam et commissarium nunc suprascripte Dilecte quondam uxoris suprascripti Thome Michaelis filii olim suprascripti Iohannis Michaelis tantum intromittendi et ad proprium dominandi de bonis omnibus et havere atque proprietatibus terrarum et casis copertis et discopertis suprascripti viri olim eiusdem Dilecte quantum sunt libre denariorum Venelialium mille quingente.

Ex iudicio igitur ipsorum nostrorum iudicum et nostra confirmatione potestatem damus plenissimam ad suprascriptum Marcum Michaelem cognatum quondam et nunc commissarium suprascripte Dilecte quondam uxoris suprascripti Thome Michaelis filii olim suprascripti Iohannis Michaelis tantum intromittendi et ad proprium dominandi de bonis omnibus et havere atque proprietatibus terrarum et casis copertis et discopertis suprascripti viri olim suprascripte Dilecte sibi commisso quantum sunt libre denariorum Venelialium mille quingente habendi, tenendi, dandi, donandi, dominandi, vendendi, commutandi, perpetuo possidendi et quicquid exinde ei placuerit faciendi nemine illi contradicente.

Si quis igitur huic nostri diiudicatus carte obviare presumpserit, sciat se compititorum cum suis heredibus et successoribus auri libras decem, mediata tem camere nostri palacii et aliam medietatem suprascripto commissario et eius successoribus, et hec nostri diiudicatus carta in sua [firmitate]^q manserit.

(SC) Ego Laurentius Teupulo Dei gratia dux manu mea subscrispi.

(SC) Ego Philippus Gradonicus iudex manu mea subscrispi.

(SC) Ego Marinus Iustinianus iudex manu mea subscrispi.

^q om. A; em. Banić.

(SC) Ego Marinus Teupulo iudex manu mea subscrispi.

(SN) Ego Seraphynus Lambardo subdiaconus, notarius et aule incliti ducis Veneciarum cancellarius complevi et roboravi.

Sažetak